
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

농업기술센터 10,810,595 10,451,591 359,004

국 1,081,700

균 195,000

도 404,471

군 9,129,424

농촌 지도기반 확충 1,961,106 2,950,221 △989,115

국 318,450

균 150,000

도 17,169

군 1,475,487

농업기술센터 운영 682,018 1,078,458 △396,440

균 150,000

도 7,500

군 524,518

농업기술센터 관리 367,018 378,458 △11,440

201 일반운영비 358,618 343,058 15,560

01 사무관리비 56,218 42,058 14,160

○소방시설 안전관리 대행 12,000

-월간점검 12,000

○자동차 검사료 400

○생활과학관 운영 1,420

-정수기 관리비 240

-덤웨이트 관리비 1,080

-덤웨이트 정기검사 100

○농업기술센터 무인경비 유지비
12,000

○농업기술센터 정수기 관리비
1,198

○전기안전관리 대행 20,400

○시설물 정기안전 점검 6,600

○청사소독 2,200

02 공공운영비 302,400 301,000 1,400

○전기료 216,000

○상하수도료 18,000

○팩스 유지비 400

○환경개선 부담금 1,000

○자동차세 2,000

○자동차 보험료 8,000

○차량 유지비 37,000

-승용 6,000

-소형승합 10,000

-소형화물 15,000

-중형화물 6,000

1,000,000원*12월

40,000원*10대

20,000원*12월

90,000원*12월

100,000원*1월

1,000,000원*12월

49,900원*2대*12월

1,700,000원*12월

440,000원*5회

18,000,000원*12월

1,500,000원*12월

200,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

○건물 유지비 20,000

203 업무추진비 3,900 4,400 △500

03 시책추진업무추진비 3,900 4,400 △500

○농업인육성시책 추진 2,500

○기술농업시책 추진 1,400

405 자산취득비 4,500 9,000 △4,500

01 자산및물품취득비 4,500 9,000 △4,500

○전자교탁 및 컴퓨터 4,500

농촌지도기반조성 300,000 700,000 △400,000

균 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 700,000 △400,000

균 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 699,000 △399,000

○씨감자 생산기반시설 리모델링 300,000

-기본 및 실시설계 4,000

균 2,000

군 2,000

-분무경하우스 리모델링
296,000

균 148,000

군 148,000

농촌지도기반조성 장비 사업(전환사업) 15,000 0 15,000

도 7,500

군 7,500

405 자산취득비 15,000 0 15,000

도 7,500

군 7,500

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○옥수수 채종포 관리용 다목적 운반차 구입 15,000

도 7,500

군 7,500

지도능력 전문성 강화 72,124 661,077 △588,953

국 19,950

도 7,169

군 45,005

농촌 지도능력 향상 32,224 31,724 500

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○농업기술센터 홍보비 5,000

○농촌지도사업보고서 제작 2,500

202 여비 23,224 23,224 0

4,500,000원*1대

4,000,000원*1식

296,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 지도능력 전문성 강화 (단위:천원)

01 국내여비 23,224 23,224 0

○농업지도 업무추진 23,224

206 재료비 1,500 1,000 500

01 재료비 1,500 1,000 500

○과학영농 현장서비스 재료 1,500

지도공무원 전문능력 향상지원 33,400 38,100 △4,700

국 16,700

도 5,739

군 10,961

201 일반운영비 500 11,800 △11,300

국 250

도 85

군 165

01 사무관리비 500 11,800 △11,300

○현장실습교육(2~3일) 500

국 250

도 85

군 165

202 여비 32,900 26,300 6,600

국 16,450

도 5,654

군 10,796

01 국내여비 29,300 18,500 10,800

○지도공무원 전문능력개발활동 지원 7,000

국 3,500

도 1,204

군 2,296

○전문연수(2개월) 4,000

국 2,000

도 687

군 1,313

○현장실습교육(2~3일) 300

국 150

도 52

군 98

○농업문제해결(10개월) 18,000

국 9,000

도 3,092

군 5,908

03 국외업무여비 3,600 7,800 △4,200

○국제교류 3,600

국 1,800

도 619



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 지도능력 전문성 강화 (단위:천원)

군 1,181

현장기술지도 활동지원 6,500 7,400 △900

국 3,250

도 1,430

군 1,820

101 인건비 5,200 6,000 △800

국 2,600

도 1,144

군 1,456

04 기간제근로자등보수 5,200 6,000 △800

○농촌진흥사업 활력화 지원 5,200

국 2,600

도 1,144

군 1,456

201 일반운영비 1,000 1,100 △100

국 500

도 220

군 280

01 사무관리비 1,000 1,100 △100

○농업산학협동심의회 운영 1,000

국 500

도 220

군 280

301 일반보전금 300 300 0

국 150

도 66

군 84

11 행사실비지원금 300 300 0

○농업산학협동심의회 운영 300

국 150

도 66

군 84

과학영농현장 기술지원 497,964 1,210,686 △712,722

국 44,000

도 2,500

군 451,464

종합검정실운영 30,400 28,000 2,400

국 15,200

군 15,200

101 인건비 7,696 7,328 368

국 3,848

군 3,848

04 기간제근로자등보수 7,696 7,328 368



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

○토양시료채취 및 전처리 단순일용직 인건
비 7,696

국 3,848

군 3,848

201 일반운영비 9,000 8,292 708

국 4,500

군 4,500

01 사무관리비 4,000 3,292 708

○실험실 사무용품 구입 2,000

국 1,000

군 1,000

○실험실 안전 및 환경관리용품 구입 2,000

국 1,000

군 1,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○종합검정실 장비유지비 5,000

국 2,500

군 2,500

206 재료비 13,704 12,380 1,324

국 6,852

군 6,852

01 재료비 13,704 12,380 1,324

○종합검정실 운영재료 13,704

-알곤가스 5,280

국 2,640

군 2,640

-침출액 등 시약 7,000

국 3,500

군 3,500

-실험실 소모품 1,424

국 712

군 712

종합검정 기반조성 운영 36,229 27,599 8,630

101 인건비 21,549 20,519 1,030

04 기간제근로자등보수 21,549 20,519 1,030

○토양검정실 운영 인부임
21,549

201 일반운영비 14,680 7,080 7,600

01 사무관리비 14,680 7,080 7,600

○종합분석실 설치검사
7,000

○작업환경측정 3,600

○특수건강검진비 1,080

76,960원*5명*20일

66,000원*80개

76,960원*1명*280일

7,000,000원*1회

1,800,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

-실험실 근무자 1,080

○폐기물 처리 수수료 3,000

친환경 축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,500

군 2,500

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,500

군 2,500

01 재료비 10,000 10,000 0

○친환경축산관리실 운영 10,000

국 5,000

도 2,500

군 2,500

친환경농업 미생물센터 운영 242,561 200,000 42,561

101 인건비 55,561 0 55,561

04 기간제근로자등보수 55,561 0 55,561

○유기농미생물배양실 운영 인부임
47,716

○4대 보험료 기관부담금
7,845

201 일반운영비 37,000 50,000 △13,000

01 사무관리비 17,000 15,000 2,000

○미생물 품질검사, 인증시험, 분석
3,000

○친환경농업 미생물센터 시설관리 용역
11,000

○미생물배양실 집기비품 구입
3,000

02 공공운영비 20,000 35,000 △15,000

○미생물배양실 유지 보수
20,000

206 재료비 150,000 150,000 0

01 재료비 150,000 150,000 0

○농업미생물 생산운영 재료
150,000

실증시범포 운영 40,525 135,568 △95,043

101 인건비 20,010 65,953 △45,943

04 기간제근로자등보수 20,010 65,953 △45,943

○실증시범포 관리 인부임
20,010

201 일반운영비 7,515 48,615 △41,100

01 사무관리비 7,015 48,615 △41,600

180,000원*6명

1,500,000원*2회

76,960원*2명*310일

47,715,200원*16.44%

1,500,000원*2회

11,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

76,960원*1명*260일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

○유색벼 논그림 임차료 3,015

○유색벼 논그림 디자인 및 도안료
3,000

○유색벼 논그림 홍보비 등
1,000

02 공공운영비 500 0 500

○농작업용 유류비 500

206 재료비 13,000 3,000 10,000

01 재료비 13,000 3,000 10,000

○실증시험포 운영 재료
13,000

직불제 이행점검 토양검사비 6,000 0 6,000

국 6,000

206 재료비 6,000 0 6,000

국 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○공익직불제 이행점검 토양검사 재료 구입 6,000

국 6,000

농산물안전분석실 운영 94,649 83,519 11,130

101 인건비 21,549 20,519 1,030

04 기간제근로자등보수 21,549 20,519 1,030

○농산물안전분석실 운영 인부임
21,549

201 일반운영비 28,000 25,000 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○실험실 정도관리 및 사무용품 20종 구입 6,000

02 공공운영비 22,000 19,000 3,000

○정밀분석장비 유지보수비(LC/MSMS외 10종) 10,000

○분석장비 운영물품 구입(표준물질 등 30종) 12,000

206 재료비 42,000 38,000 4,000

01 재료비 42,000 38,000 4,000

○농산물전처리 소모품 구입
20,000

○분석장비 운영가스 구입
10,000

○분석시약 및 소모성자재
12,000

405 자산취득비 3,100 0 3,100

01 자산및물품취득비 3,100 0 3,100

○잔류농약 전처리 운영물품 구입 3,100

-필터바이알 압축 컴프레셔
600

-이산화탄소 소화기 1,000

-마이크로 피펫 1,500

550원*5,481㎡

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

500,000원*1식

13,000,000원*1식

76,960원*1명*280일

5,000,000원*4회

2,000,000원*5회

4,000,000원*3회

600,000원*1대

200,000원*5대

300,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

가축분뇨 부숙도 측정 27,600 27,600 0

국 13,800

군 13,800

101 인건비 20,780 20,518 262

국 10,390

군 10,390

04 기간제근로자등보수 20,780 20,518 262

○퇴비,액비 검사 보조원 인부임
20,780

국 10,390

군 10,390

201 일반운영비 2,820 3,082 △262

국 1,410

군 1,410

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○실험실 사무용품 구입 1,500

국 750

군 750

02 공공운영비 1,320 1,582 △262

○장비유지비 1,320

국 660

군 660

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

○퇴비부숙도 키트 4,000

국 2,000

군 2,000

지역특화 농업기술 정보화 10,000 0 10,000

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 0 10,000

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○지역특화 농업기술 정보화
8,543

국 3,417

군 5,126

○4대 보험료 1,457

국 583

군 874

76,960원*1명*270일

76,960원*1명*111일

1,457,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

농작물 병해충 관리 709,000 0 709,000

국 254,500

군 454,500

병해충 예찰포 운영 18,000 0 18,000

국 9,000

군 9,000

101 인건비 16,162 0 16,162

국 8,081

군 8,081

04 기간제근로자등보수 16,162 0 16,162

○병해충 진단 인부임
16,162

국 8,081

군 8,081

201 일반운영비 838 0 838

국 419

군 419

01 사무관리비 838 0 838

○홍보물 제작 및 도서, 사무용품 구입 838

국 419

군 419

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

01 재료비 1,000 0 1,000

○병해충 예찰포 및 진단실 운영 재료 1,000

국 500

군 500

병해충 관찰포 운영 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○병해충 관찰포 운영 농가 보상금
3,000

국 1,500

군 1,500

농작물 병해충 방제비 지원 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

76,960원*1명*210일

300,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

국 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○농작물 병해충 방제비
300,000

국 150,000

군 150,000

농작물 돌발해충 방제지원 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○돌발해충 긴급방제 200,000

국가관리 병해충 방제단 운영 188,000 0 188,000

국 94,000

군 94,000

101 인건비 107,600 0 107,600

국 53,800

군 53,800

04 기간제근로자등보수 107,600 0 107,600

○인건비 92,352

국 46,176

군 46,176

○4대보험료 기관부담금 15,248

국 7,624

군 7,624

201 일반운영비 49,900 0 49,900

국 24,950

군 24,950

01 사무관리비 37,900 0 37,900

○국가관리병해충 방제단 차량임차
32,000

국 16,000

군 16,000

○국가관리병해충 방제단 사무기기 임차
3,000

국 1,500

군 1,500

○국가관리병해충 방제단 사무용품 구입
2,900

국 1,450

군 1,450

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○국가관리병해충 방제단 차량 유류비
12,000

국 6,000

300,000,000원*1개소

76,960원*300일*4명

800,000원*10개월*4대

150,000원*10개월*2대

2,900,000원*1개소

300,000원*10개월*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

군 6,000

202 여비 10,500 0 10,500

국 5,250

군 5,250

01 국내여비 10,500 0 10,500

○국가관리병해충 예찰활동
10,500

국 5,250

군 5,250

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○방제복 및 방제용품 구입
20,000

국 10,000

군 10,000

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 2,739,397 3,686,564 △947,167

국 752,750

균 25,000

도 223,128

군 1,738,519

기술보급 496,860 2,171,660 △1,674,800

국 120,050

균 25,000

도 88,028

군 263,782

농촌 어르신 복지실천 시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 45,000 5,000

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 45,000 5,000

○농촌 어르신 복지실천 시범
50,000

도 25,000

군 25,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

100,000원*35명*3회

20,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화
30,000

도 15,000

군 15,000

농촌생활활력화 기술보급 35,260 59,260 △24,000

도 10,578

군 24,682

201 일반운영비 28,260 39,260 △11,000

도 8,478

군 19,782

01 사무관리비 28,260 39,260 △11,000

○농촌여성 정보신문 구독료 지원
25,260

도 7,578

군 17,682

○농촌여성지도자 능력개발 지원
3,000

도 900

군 2,100

206 재료비 7,000 6,000 1,000

도 2,100

군 4,900

01 재료비 7,000 6,000 1,000

○농촌여성지도자 능력개발 지원 재료비 7,000

도 2,100

군 4,900

강소농 육성지원 22,500 20,000 2,500

국 11,250

군 11,250

201 일반운영비 11,500 13,500 △2,000

국 5,750

군 5,750

01 사무관리비 6,500 8,500 △2,000

○강소농 교육 운영 6,500

국 3,250

군 3,250

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○강소농 대전 추진 5,000

국 2,500

군 2,500

307 민간이전 11,000 6,500 4,500

국 5,500

군 5,500

30,000,000원*1개소

60,000원*421명

300,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

12 민간인위탁교육비 11,000 6,500 4,500

○강소농 경영진단 컨설팅 6,000

국 3,000

군 3,000

○강소농 심화교육 위탁교육비 5,000

국 2,500

군 2,500

강소농 사업관리 및 평가지원 7,600 10,000 △2,400

국 3,800

군 3,800

101 인건비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

○강소농 사업 등 운영보조 인력
6,000

국 3,000

군 3,000

301 일반보전금 1,600 3,000 △1,400

국 800

군 800

11 행사실비지원금 1,600 3,000 △1,400

○강소농 교육 참가보상 1,600

국 800

군 800

농업인 가공사업장 시설장비 개선(전환사업) 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농업인 가공사업장 시설장비 개선
50,000

도 25,000

군 25,000

농경문화자원 소득화 모델 구축(1년차) 210,000 0 210,000

국 105,000

군 105,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

2,000,000원*3개월*1명

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

○농경문화자원 발굴 및 운영 교육 25,000

국 12,500

군 12,500

402 민간자본이전 185,000 0 185,000

국 92,500

군 92,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 185,000 0 185,000

○농경문화자원 소득화 모델 구축 185,000

국 92,500

군 92,500

식농학습 농장 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

균 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○식농학습 농장 기반 조성
10,000

균 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○식농학습 농장 기반 조성
40,000

균 20,000

군 20,000

농촌여성 농부증 예방 농작업 장비 지원 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○농촌여성 농부증 예방 장비 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

도농 상생 팜핑(farmping) 모델 조성 31,500 0 31,500

도 9,450

군 22,050

10,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 31,500 0 31,500

도 9,450

군 22,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,500 0 31,500

○도농 상생 팜핑(farmping) 모델 조성
31,500

도 9,450

군 22,050

농업경영 정보화 4,200 4,200 0

국 2,100

군 2,100

청년농업인 경영진단분석컨설팅 4,200 4,200 0

국 2,100

군 2,100

307 민간이전 4,200 4,200 0

국 2,100

군 2,100

12 민간인위탁교육비 4,200 4,200 0

○청년농업인 경영진단분석컨설팅 4,200

국 2,100

군 2,100

농업인 경쟁력 강화교육 192,820 393,800 △200,980

국 44,100

도 27,650

군 121,070

농업인대학 운영 23,000 33,000 △10,000

국 11,500

도 5,750

군 5,750

201 일반운영비 20,000 29,000 △9,000

국 10,000

도 5,000

군 5,000

01 사무관리비 18,200 29,000 △10,800

○농업인대학 운영 18,200

국 9,100

도 4,550

군 4,550

03 행사운영비 1,800 0 1,800

○농업인대학 현지교육 1,800

국 900

도 450

군 450

31,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 500

군 500

01 재료비 2,000 2,000 0

○농업인대학 운영재료 2,000

국 1,000

도 500

군 500

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

국 500

도 250

군 250

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

○농업인대학 운영 보상금 1,000

국 500

도 250

군 250

농업기술전문교육 15,000 20,000 △5,000

국 7,500

도 3,750

군 3,750

201 일반운영비 10,000 14,000 △4,000

국 5,000

도 2,500

군 2,500

01 사무관리비 10,000 14,000 △4,000

○전문농업기술 교육 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

○기초영농기술 교육 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

국 500

도 250

군 250

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

○기초영농기술 교육 1,000

국 500

도 250



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

군 250

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

도 1,000

군 1,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○농업기술전문교육 참석자 보상 4,000

국 2,000

도 1,000

군 1,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 8,000 0

국 4,000

도 2,000

군 2,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 1,000

군 1,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○품목별 농업인 연구회 육성 4,000

국 2,000

도 1,000

군 1,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

도 1,000

군 1,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○품목별 농업인 연구회 현지교육 4,000

국 2,000

도 1,000

군 1,000

신규농업인 기초영농기술교육 14,500 14,500 0

국 7,250

도 3,625

군 3,625

201 일반운영비 12,500 12,500 0

국 6,250

도 3,125

군 3,125

01 사무관리비 11,500 12,500 △1,000

○영농정착기술 교육 11,500

국 5,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

도 2,875

군 2,875

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○영농정착기술 현지교육 1,000

국 500

도 250

군 250

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

도 250

군 250

01 재료비 1,000 0 1,000

○영농정착기술 교육 실습재료 1,000

국 500

도 250

군 250

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

국 500

도 250

군 250

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

○영농정착기술 교육 보상금 1,000

국 500

도 250

군 250

기타 농업인 교육 31,320 36,900 △5,580

301 일반보전금 8,100 8,100 0

11 행사실비지원금 8,100 8,100 0

○농업인교육 참가보상(중앙)
1,200

○농업인단체협의회 교육 참가보상
800

○농촌지도자 지도력 배양교육 참가보상
2,700

○농업인 상설교육 참가보상
2,400

○기술보급사업 교육 참가보상
1,000

307 민간이전 23,220 28,800 △5,580

05 민간위탁금 23,220 28,800 △5,580

○소형기계교육 민간위탁
11,520

○드론교육 민간위탁
11,700

30,000원*20명*2일

40,000원*20명

60,000원*45명*1회

8,000원*300명

10,000원*20명*5회

320,000원*60명*60%

1,500,000원*13명*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

4-H단체 교육 38,300 30,300 8,000

206 재료비 11,000 8,000 3,000

01 재료비 11,000 8,000 3,000

○4-H 공동학습포 운영재료
6,000

○학교 4-H회 운영재료
5,000

301 일반보전금 22,300 22,300 0

11 행사실비지원금 22,300 22,300 0

○4-H 교육 및 대회 참가보상(중앙·도)
2,900

○4-H 교육 참가보상(군)
800

○4-H 청소년의달 및 야영대회 참가보상
16,200

○4-H 진로지도교육 참가보상
2,400

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○4-H 동남4군 대회 지원 5,000

농업인학습단체 교육운영지원 1,600 1,600 0

국 800

군 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성교육 1,600

국 800

군 800

신규농업인 현장실습 교육 24,000 30,000 △6,000

국 12,000

도 6,000

군 6,000

301 일반보전금 24,000 30,000 △6,000

국 12,000

도 6,000

군 6,000

14 기타보상금 24,000 30,000 △6,000

○신규농업인 현장실습교육 24,000

국 12,000

도 6,000

군 6,000

농업인 전문교육 15,000 15,000 0

6,000,000원*1개소

1,000,000원*5개소

29,000원*50명*2일

8,000원*20명*5회

180,000원*90명

60,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○새해농업인 실용교육 15,000

-전문반 교재 제작 10,000

-필기구 1,000

-현수막 1,000

-강사수당 3,000

다양한 우리쌀 활용교육 2,100 4,500 △2,400

국 1,050

도 525

군 525

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500

국 750

도 375

군 375

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

○다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
1,500

국 750

도 375

군 375

206 재료비 600 1,500 △900

국 300

도 150

군 150

01 재료비 600 1,500 △900

○다양한 우리쌀 활용교육 재료비
600

국 300

도 150

군 150

품목별농업인연구회 소득기반 조성 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○품목별농업인 연구회 소득기반 조성 20,000

도 6,000

군 14,000

농업인 학습단체 육성 232,110 256,860 △24,750

도 28,400

10,000원*1,000부

50,000원*20개

200,000원*15회

300,000원*5회

120,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

군 203,710

4-H단체 지원 22,350 22,350 0

307 민간이전 1,350 1,350 0

02 민간경상사업보조 1,350 1,350 0

○4-H단체 지원 1,350

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 21,000 0

○영농4-H 시범 21,000

농촌지도자 지원 26,000 26,000 0

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○지방농촌지도자회 육성 4,000

307 민간이전 17,000 17,000 0

04 민간행사사업보조 17,000 17,000 0

○농촌지도자회 대회 지원 10,000

○농촌지도자 성과보고 대회 7,000

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 5,000 0

○농촌지도자 소득작목 생력화 기반 지원
5,000

여성농업인 역량강화 48,550 48,550 0

201 일반운영비 14,750 14,750 0

01 사무관리비 13,750 13,750 0

○여성농업인 전문인력 양성교육 강사수당 10,000

○읍면생활개선회 순회교육 강사수당 2,750

○생활과학관 실습기구 1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○농산가공장비 유지비 1,000

206 재료비 23,950 23,950 0

01 재료비 23,950 23,950 0

○읍ㆍ면 생활개선회 순회교육 실습재료 13,950

○여성농업인 전문인력 양성교육 실습재료 10,000

301 일반보전금 9,850 9,850 0

11 행사실비지원금 9,850 9,850 0

○도 생활과학전문교육 참가보상 450

○도 생활개선회 지도력 배양교육 참가보상 1,500

○군 생활개선회 현장학습교육 참가보상 1,500

○읍ㆍ면 생활개선회 참가보상 6,400

기타 농업인 지원 15,700 5,700 10,000

202 여비 5,700 5,700 0

01 국내여비 5,700 5,700 0

○농업인교육 업무추진 5,700

15,000원*90명

30,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

○농업인단체 핵심역량강화교육 10,000

농촌지도사업 활력화 지원 88,010 130,260 △42,250

도 26,403

군 61,607

201 일반운영비 62,360 54,860 7,500

도 18,708

군 43,652

01 사무관리비 57,860 54,860 3,000

○신기술 농업정보지 지원(26명) 3,120

도 936

군 2,184

○농업인단체 농업전문지 지원(595명) 34,740

도 10,422

군 24,318

○새해영농실용화 전문교육 운영지원 20,000

도 6,000

군 14,000

03 행사운영비 4,500 0 4,500

○농업인 학습단체 역량강화 활동지원 4,500

도 1,350

군 3,150

301 일반보전금 3,500 16,000 △12,500

도 1,050

군 2,450

11 행사실비지원금 3,500 8,000 △4,500

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원 보상 3,500

도 1,050

군 2,450

402 민간자본이전 15,400 50,400 △35,000

도 4,620

군 10,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,400 50,400 △35,000

○핵심농업인 친환경 농산물 연중생산 지원 15,400

도 4,620

군 10,780

403 자치단체등자본이전 6,750 9,000 △2,250

도 2,025

군 4,725

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,750 9,000 △2,250

○전문농업인최고경영자과정 운영(3명) 6,750

도 2,025



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

군 4,725

생활개선회 한마음대회 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○생활개선회 한마음대회 지원 5,000

○생활개선회 성과보고대회 지원 7,000

농업기술 정보지 보급지원 19,500 0 19,500

도 1,997

군 17,503

201 일반운영비 19,500 0 19,500

도 1,997

군 17,503

01 사무관리비 19,500 0 19,500

○농업기술 정보지 제공(128명) 9,984

도 1,997

군 7,987

○농업기술 정보지 제공(122명-군비추가) 9,516

농업발전 기반구축 833,407 860,044 △26,637

국 192,500

도 79,050

군 561,857

서울농장 조성 사업 50,000 200,000 △150,000

307 민간이전 50,000 200,000 △150,000

05 민간위탁금 50,000 200,000 △150,000

○서울농장 운영비 50,000

주말농장 조성 5,655 5,492 163

101 인건비 2,155 2,492 △337

04 기간제근로자등보수 2,155 2,492 △337

○주말농장 운영 인부임
2,155

201 일반운영비 3,500 3,000 500

01 사무관리비 3,500 3,000 500

○주말농장 운영 3,500

귀농귀촌인 유치지원 246,752 142,752 104,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○귀농귀촌업무 운영 10,000

202 여비 4,752 4,752 0

01 국내여비 4,752 4,752 0

○귀농귀촌 업무추진 4,752

301 일반보전금 23,000 20,000 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

76,960원*2명*14일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○귀농귀촌 행사 지원 3,000

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○청년귀농인 이주정착자금 지원
20,000

307 민간이전 9,000 33,000 △24,000

02 민간경상사업보조 9,000 33,000 △24,000

○귀촌인 고용 관내 기업체 임금지원 9,000

402 민간자본이전 200,000 75,000 125,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 75,000 125,000

○귀농·귀촌인 주택수리비 지원
100,000

○귀농귀촌단지 기반조성 100,000

귀농귀촌유치지원 340,000 400,000 △60,000

국 170,000

도 51,000

군 119,000

101 인건비 28,000 28,000 0

국 14,000

도 4,200

군 9,800

04 기간제근로자등보수 28,000 28,000 0

○귀농지원센터 사무장 인부임 28,000

국 14,000

도 4,200

군 9,800

201 일반운영비 48,000 48,000 0

국 24,000

도 7,200

군 16,800

01 사무관리비 48,000 48,000 0

○귀농업무운영 1,000

국 500

도 150

군 350

○귀농귀촌 홍보 22,000

국 11,000

도 3,300

군 7,700

○귀농귀촌 박람회 참가 25,000

국 12,500

도 3,750

군 8,750

301 일반보전금 27,000 44,600 △17,600

2,000,000원*10개소

5,000,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

국 13,500

도 4,050

군 9,450

14 기타보상금 27,000 44,600 △17,600

○농촌에서 살아보기 12,000

-마을 인센티브 3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

-참가자 연수비 9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

○전입주민 환영회 지원사업 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

307 민간이전 97,000 119,400 △22,400

국 48,500

도 14,550

군 33,950

02 민간경상사업보조 97,000 119,400 △22,400

○귀농귀촌인과 지역주민 화합활동 지원 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

○농촌에서 살아보기 39,000

국 19,500

도 5,850

군 13,650

○청년 귀농귀촌 캠프 운영 18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

402 민간자본이전 140,000 160,000 △20,000

국 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 160,000 △20,000

○아름다운 귀농귀촌마을 만들기
40,000

국 20,000

도 6,000

100,000원*5명*6개월

300,000원*5명*6개월

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

군 14,000

○귀농인의 집 조성 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

아름다운 귀농귀촌마을 만들기 사업 40,000 60,000 △20,000

402 민간자본이전 40,000 60,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 60,000 △20,000

○아름다운 귀농귀촌마을 만들기
40,000

청년농업인 경쟁력 제고사업 45,000 45,000 0

국 22,500

도 11,250

군 11,250

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 22,500

도 11,250

군 11,250

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○청년농업인 경쟁력 제고 사업 45,000

국 22,500

도 11,250

군 11,250

청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○청년 4-H회원 창업 성공모델 지원사업 35,000

도 10,500

군 24,500

영농4-H활력화 기반구축 지원사업 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○영농 4-H 활력화 기반구축 지원사업 21,000

도 6,300

군 14,700

50,000,000원*2개소

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

청년 농업인 자립기반구축 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○청년 농업인 자립기반구축 지원 50,000

원예특작 기술보급 710,000 0 710,000

국 259,000

군 451,000

PLS 대응 과수 친환경방제 사업 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○PLS 대응 과수 친환경방제 사업 50,000

채소 특화단지 조성사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○채소 특화단지 조성사업
100,000

ICT 이동식베드 이용 무농약 인삼 생산기술 시범 120,000 0 120,000

국 60,000

군 60,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○ICT 이동식베드 이용 무농약 인삼 생산기술
시범 120,000

국 60,000

군 60,000

중소형 수박 생력화 수직재배 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○중소형 수박 생력화 수직재배 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

고온기 수경재배용 양액냉각기 신기술 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

200,000,000원*1개소*50%

120,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 원예특작 기술보급 (단위:천원)

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○고온기 수경재배용 양액냉각기 신기술 시
범 80,000

국 40,000

군 40,000

수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산기술시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산
기술 시범 40,000

국 20,000

군 20,000

수소수 활용 친환경 원예작물 시범 재배 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 0 7,000

○수소수 활용 친환경 원예작물 시범 재배
7,000

친환경 시설원예작물 관수시스템 및 유통환경 개선 시
범

35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○친환경 시설원예작물 관수시스템 및 유통
환경 개선 시범 35,000

민감채소 수급안정 생산기술 148,000 0 148,000

국 74,000

군 74,000

402 민간자본이전 148,000 0 148,000

국 74,000

군 74,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,000 0 148,000

○민감채소 수급안정 생산기술
148,000

국 74,000

군 74,000

과수 수분스트레스 기반 스마트관개시스템 기술시범 90,000 0 90,000

국 45,000

군 45,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 45,000

80,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%

148,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 원예특작 기술보급 (단위:천원)

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○과수 수분스트레스 기반 스마트관개시스템
기술시범 90,000

국 45,000

군 45,000

신기술보급사업 270,000 0 270,000

국 135,000

군 135,000

산업체 연계 가공용 찹쌀 원료곡 생산단지 조성 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○산업체 연계 가공용 찹쌀 원료곡 생산단지
조성 70,000

국 35,000

군 35,000

ICT 융합 양질조사료 생산단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ICT 융합 양질조사료 생산단지 조성 시범
200,000

국 100,000

군 100,000

친환경 농업발전 연구개발 3,891,939 2,035,441 1,856,498

국 10,500

균 20,000

도 164,174

군 3,697,265

농기계이용 활성화 2,718,607 663,648 2,054,959

국 10,500

도 9,540

군 2,698,567

임대사업소 운영 1,299,215 488,170 811,045

101 인건비 207,005 161,270 45,735

04 기간제근로자등보수 207,005 161,270 45,735

90,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

○농기계 임대사업소 운영보조
177,778

○4대 보험료 29,227

201 일반운영비 241,000 216,500 24,500

01 사무관리비 44,000 19,500 24,500

○농기계 배달 수수료 지원
20,000

○소모품 구입 및 검사료 등
7,200

○임대사업프로그램 유지관리
8,400

○농기계수리원 역량강화교육
1,200

○임대사업소 내정지 감정평가 수수료
4,000

○농기계수리원 피복비 3,200

-작업복 2,400

-작업화 800

02 공공운영비 197,000 197,000 0

○임대장비 유지관리
120,000

○임대시설 유지관리
12,000

○임대기계 보험료 65,000

206 재료비 54,000 50,400 3,600

01 재료비 54,000 50,400 3,600

○농기계 경정비 재료구입
54,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○연풍 임대사업소 진입로 개선 20,000

405 자산취득비 777,210 60,000 717,210

01 자산및물품취득비 777,210 60,000 717,210

○임대사업소 운영 노후 농기계 대체 구입 752,210

○에어콤프레샤 구입 15,000

○농기계임대사업소 집기비품 교체 구입 10,000

-사무용 책상 1,600

-사무용 의자 1,600

-3인용 벤치의자 4,000

-냉장고 2,800

임대사업소 신축 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

○덕평 임대사업소 신축 1,000,000

76,960원*7명*330일

177,777,660원*16.44%

200,000원*100건

100,000원*6개소*12월

700,000원*12월

200,000원*6회

2,000,000원*2회

150,000원*8명*2회

100,000원*8명*1회

20,000,000원*6개소

2,000,000원*6개소

65,000원*1,000대

1,500,000원*6개월*6개소

3,000,000원*5대

200,000원*8대

200,000원*8대

500,000원*8대

700,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

○불정 임대사업소 부지 매입비 200,000

순회수리 운영지원 183,392 149,078 34,314

101 인건비 48,392 46,078 2,314

04 기간제근로자등보수 48,392 46,078 2,314

○농기계 순회수리 한시적 운영보조
41,559

○4대 보험료 6,833

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○훈련장비 유지비 5,000

206 재료비 130,000 100,000 30,000

01 재료비 130,000 100,000 30,000

○순회수리 재료구입 130,000

순회교육 재료지원 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

01 재료비 15,000 15,000 0

○농기계 순회수리 교육재료구입 15,000

도 4,500

군 10,500

농기계 안전사용 교육 21,000 11,400 9,600

국 10,500

도 5,040

군 5,460

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

도 1,440

군 1,560

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○농기계 안전사용 교육 운영
6,000

국 3,000

도 1,440

군 1,560

206 재료비 12,000 11,400 600

국 6,000

도 2,880

군 3,120

01 재료비 12,000 11,400 600

76,960원*2명*270일

41,558,400원*16.44%

200,000원*25종

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

○농기계안전사용 교육재료
12,000

국 6,000

도 2,880

군 3,120

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500

도 720

군 780

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○농기계 안전사용교육 참석자 보상금
3,000

국 1,500

도 720

군 780

농업 개발센터 운영 150,379 207,393 △57,014

원예실증시험포 운영 150,379 207,393 △57,014

101 인건비 86,029 102,393 △16,364

04 기간제근로자등보수 86,029 102,393 △16,364

○원예실증시험포 운영 인부임
73,882

○4대 보험료 12,147

201 일반운영비 32,000 38,000 △6,000

01 사무관리비 2,000 8,000 △6,000

○원예실증시험포 운영 사무용품 구입
2,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○원예실증시험포 유지비
25,000

○원예실증시험포 유류비
5,000

206 재료비 27,000 62,000 △35,000

01 재료비 27,000 62,000 △35,000

○원예실증시험포 운영 재료
25,000

○수출농가 예찰 및 과수 꽃가루 운영
2,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○원예실증시험포 관리
5,000

405 자산취득비 350 0 350

01 자산및물품취득비 350 0 350

○예초기 구입 350

과학농업 기술보급 617,980 759,998 △142,018

12,000,000원*1식

3,000,000원*1식

76,960원*4명*240일

73,882,000원*16.44%

2,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

250,000원*8조

5,000,000원*1개소

350,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

도 141,434

군 476,546

친환경농업 기술보급 110,816 95,203 15,613

101 인건비 47,916 42,703 5,213

04 기간제근로자등보수 47,916 42,703 5,213

○우렁이 양식장 인부임
47,716

○인부 피복비(안전화, 작업복)
200

201 일반운영비 25,300 23,300 2,000

01 사무관리비 300 300 0

○우렁이양식장 사무용품 구입
300

02 공공운영비 25,000 23,000 2,000

○우렁이양식장 유류비 및 장비유지비 25,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○연구개발 사업 및 현지 지도 3,600

206 재료비 34,000 18,000 16,000

01 재료비 34,000 18,000 16,000

○우렁이 양식장 사료 등 재료비
34,000

새기술보급사업 확산 304,780 493,000 △188,220

도 91,434

군 213,346

201 일반운영비 2,000 62,900 △60,900

도 600

군 1,400

01 사무관리비 2,000 12,900 △10,900

○생활원예프로그램 운영시범 2,000

도 600

군 1,400

206 재료비 7,000 26,100 △19,100

도 2,100

군 4,900

01 재료비 7,000 26,100 △19,100

○생활원예프로그램 운영시범 6,000

도 1,800

군 4,200

○충북야생화연구회 작품전시 행사 지원
1,000

도 300

군 700

402 민간자본이전 295,780 384,000 △88,220

76,960원*2명*310일

50,000원*4명

300,000원*1식

34,000,000원*1식

200,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

도 88,734

군 207,046

02 민간자본사업보조(이전재원) 295,780 384,000 △88,220

○벼 소식재배 기술보급 시범
28,000

도 8,400

군 19,600

○혹서기 대비 축사환경 및 가축질병예방 시
범 14,000

도 4,200

군 9,800

○흑염소 분만사 시설개선 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

○ICT 활용 모든 개체급이기 이용 시범
21,000

도 6,300

군 14,700

○트랙터 부착형 폐비닐 수거장치 지원 10,780

도 3,234

군 7,546

○농작물병해충 긴급방제
208,000

도 62,400

군 145,600

친환경농업 생산지원 102,384 131,795 △29,411

101 인건비 26,884 76,795 △49,911

04 기간제근로자등보수 26,884 76,795 △49,911

○공정육묘장 관리운영 인부임
23,088

○4대 보험료 기관분담금
3,796

201 일반운영비 35,500 20,000 15,500

01 사무관리비 32,500 15,000 17,500

○관상용 고추 홍보용 화분케이스 제작
12,500

○고추 영농기록장 제작
10,000

○배추 영농기록장 제작
10,000

02 공공운영비 3,000 5,000 △2,000

○공정육묘장 장비 유지비
3,000

206 재료비 35,000 35,000 0

01 재료비 35,000 35,000 0

40,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

30,000,000원*1개소*70%

65,000원*3,200ha

76,960원*1명*300일

23,088,000원*16.44%

2,500원*5,000개

10,000원*1,000개

10,000원*1,000개

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

○공정육묘장 운영 재료
20,000

○괴산청결고추 홍보용 재료 15,000

-관상용고추 화분 재료
15,000

207 연구개발비 4,000 0 4,000

03 시험연구비 4,000 0 4,000

○품종 비교 전시포장 운영재료
4,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○동력분무기 구입 1,000

지역활력화작목기반조성(ICT활용 번식우 경쟁력 향상
시범)(전환사업)

100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ICT활용 번식우 경쟁력 향상 시범
100,000

도 50,000

군 50,000

농촌자원 연구개발 404,973 404,402 571

균 20,000

도 13,200

군 371,773

농업인 창업 및 마케팅기술보급 5,000 5,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○지역농산물 활용 음식교육 3,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○지역농산물 활용 음식교육 2,000

농산물 종합가공 기술지원 315,973 309,402 6,571

101 인건비 89,613 88,742 871

04 기간제근로자등보수 89,613 88,742 871

○농산물가공지원센터 관리 인부임
76,960

○4대 보험료 12,653

201 일반운영비 138,360 168,260 △29,900

01 사무관리비 120,360 142,860 △22,500

○농산물가공지원센터 관리운영 10,700

20,000,000원*1개소

10,000원*1,500개

2,000,000원*2개소

500,000원*2대

100,000,000원*1개소

76,960원*4명*250일

76,960,000원*16.44%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

-운영위원회 참석수당
700

-운영 및 위생용품 10,000

○농산물가공지원센터 포장재 제작 40,000

-내포장재 20,000

-외포장재 10,000

-내부 포장용기 10,000

○농산물가공지원센터 품질 및 인증 유지비 44,000

-자가품질검사 8,000

-영양성분 분석료 3,000

-소비기한설정비 4,000

-특허 및 상표 등록비 5,000

-HACCP 인증 유지비 8,000

-필터 및 배관 관리비 10,000

-해충관리 유지비 6,000

○농산물가공지원센터 안전관리 유지 6,060

-전기안전관리 대행료 2,160

-소방안전관리 대행료 1,800

-무인경비시스템 유지비
1,800

-정수기 관리비 300

○농산물가공 교육 및 홍보마케팅 19,600

-가공제품 홍보물 제작
5,000

-가공교육 강사수당
10,000

-장비이용 리플릿제작 4,000

-들애지움 홍보관 유지관리
600

02 공공운영비 18,000 13,400 4,600

○유류 및 시설유지관리비 18,000

-유류비 9,600

-시설유지관리비 8,400

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○농산물가공지원센터 운영 재료 및 교육실
습재료 구입 9,000

-농산물가공지원센터 운영 재료구입 5,000

-가공교육 실습재료비
4,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○농산물가공제품 개발 용역
20,000

70,000원*5명*2회

50,000원*50종*4회

2,000원*2,000매*5종

2,000원*5,000장

2,000원*5,000개

200,000원*40회

300,000원*10건

4,000,000원*1건

2,500,000원*2회

400,000원*20회

2,500,000원*4회

500,000원*12월

180,000원*12월

150,000원*12월

150,000원*12월

25,000원*12월

5,000,000원*1회

25,000원*25명*16회

20,000원*200부

200,000원*3월

800,000원*12월

700,000원*12월

10,000원*25명*16회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 2,400 △400

11 행사실비지원금 2,000 2,400 △400

○교육 및 행사참가비 2,000

-교육참가 급식비 1,000

-홍보행사 참가비 1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○가공법인 제품홍보행사
10,000

405 자산취득비 47,000 0 47,000

01 자산및물품취득비 47,000 0 47,000

○농산물가공지원센터 가공기계구입 47,000

-복숭아 박피기 6,000

-액상충진기 21,000

-병 라벨기 9,000

-캡핑기 9,000

-곡물냉각기 2,000

농산물 가공기술 표준화 40,000 40,000 0

균 20,000

군 20,000

207 연구개발비 40,000 40,000 0

균 20,000

군 20,000

01 연구용역비 40,000 40,000 0

○농산물 가공제품 개발 컨설팅
40,000

균 20,000

군 20,000

농산물 가공기술 활용 상품화 촉진 시범 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○농업인 가공 제품개발 교육 및 홍보지원
20,000

도 6,000

군 14,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

8,000원*25명*5회

50,000원*10명*2회

5,000,000원*2회

6,000,000원*1대

21,000,000원*1대

9,000,000원*1대

9,000,000원*1대

2,000,000원*1대

20,000,000원*2종

1,000,000원*5회*4건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

○시제품 및 포장재료 10,000

도 3,000

군 7,000

농촌융복합산업 소득화 마케팅 지원 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○지역특화품목 브랜드 및 포장재 개발
14,000

도 4,200

군 9,800

특성화 농산물 생산연구 1,346,583 905,149 441,434

고품질 우수종자 생산 628,116 582,330 45,786

연구시설 운영관리 297,015 582,330 △285,315

101 인건비 43,015 182,543 △139,528

04 기간제근로자등보수 43,015 182,543 △139,528

○연구시설 및 시험포장 유지관리
36,941

○4대 보험료 6,074

201 일반운영비 234,700 275,887 △41,187

01 사무관리비 6,700 45,178 △38,478

○승강기 안전관리비 1,800

○오수처리 및 물탱크 청소
2,400

○연구시설 정기검사료
2,000

○종자 연구요원 피복비
500

02 공공운영비 228,000 230,709 △2,709

○공과금 및 요금등 연구시설 유지보수
228,000

202 여비 6,300 6,300 0

01 국내여비 6,300 6,300 0

○감자고추 우수종자 생산관리 6,300

207 연구개발비 8,000 38,000 △30,000

03 시험연구비 8,000 38,000 △30,000

○시험포장 연구재료 구입
8,000

405 자산취득비 5,000 3,000 2,000

01 자산및물품취득비 5,000 3,000 2,000

○문서세단기 800

2,500,000원*4건

20,000,000원*1개소*70%

76,960원*2명*240일

36,941,000원*16.44%

150,000원*12월

1,200,000원*2회

1,000,000원*2회

100,000원*5명*1회

19,000,000원*12월

800,000원*10개월

800,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 특성화 농산물 생산연구
단위: 고품질 우수종자 생산 (단위:천원)

○청사관리용 자산구입 4,200

기본식물 조직배양 및 순화 59,172 0 59,172

101 인건비 49,172 0 49,172

04 기간제근로자등보수 49,172 0 49,172

○조직배양 및 순화처리 등 일시사역
6,157

○기본식물 조직배양 및 순화처리
36,941

○4대 보험료 6,074

207 연구개발비 10,000 0 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

○조직배양 및 순화 운영재료
10,000

분무경 운영 원원종 생산 102,829 0 102,829

101 인건비 86,029 0 86,029

04 기간제근로자등보수 86,029 0 86,029

○분무경 운영 원원종 감자생산
73,882

○4대 보험료 12,147

201 일반운영비 12,000 0 12,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○분무경하우스 유지보수
12,000

207 연구개발비 4,800 0 4,800

03 시험연구비 4,800 0 4,800

○분무경 배양액 제조재료
4,800

채종단지 운영 원종생산 114,900 0 114,900

101 인건비 36,900 0 36,900

04 기간제근로자등보수 36,900 0 36,900

○방제 및 제초작업 등 일시사역
15,392

○원종 채종단지 유지관리
18,471

○4대 보험료 3,037

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○원종 채종 소규모 용역
12,000

02 공공운영비 18,000 0 18,000

○채종단지 운영 및 유지관리
18,000

206 재료비 38,000 0 38,000

01 재료비 38,000 0 38,000

○원종포 지력증진 등 운영재료 38,000

700,000원*6대

76,960원*5일*4명*4회

76,960원*2명*240일

36,941,000원*16.44%

1,000,000원*10개월

76,960원*4명*240일

73,881,600원*16.44%

1,000,000원*12개월

600,000원*8월

76,960원*10명*5일*4회

76,960원*1명*240일

18,471,000원*16.44%

12,000,000원*1식

1,500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 특성화 농산물 생산연구
단위: 고품질 우수종자 생산 (단위:천원)

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○채종단지 배수로 정비공사
10,000

괴산감자 보급종 채종지원 54,200 0 54,200

201 일반운영비 12,600 0 12,600

01 사무관리비 12,600 0 12,600

○보급종 씨감자 생산자교육 강사수당
600

○홍보용 포장재 제작구매
12,000

301 일반보전금 1,600 0 1,600

11 행사실비지원금 1,600 0 1,600

○보급종 씨감자 채종농가 참가보상
1,600

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○보급종 씨감자 채종포 품질향상 자재지원
40,000

옥수수·배추 생산기반 구축 718,467 322,819 395,648

옥수수·배추 생산관리 지원 338,467 322,819 15,648

101 인건비 110,054 93,799 16,255

04 기간제근로자등보수 110,054 93,799 16,255

○옥수수 및 배추 종자생산 채종포 관리
73,882

○옥수수 및 배추 신품종 육성 시험포장 관리
24,628

○옥수수 및 배추 종자생산 인부임
11,544

201 일반운영비 74,173 74,780 △607

01 사무관리비 53,520 53,400 120

○특허출원 비용 2,000

○옥수수 배추 종자생산관리 비용
40,000

○옥수수 및 배추 교육강사 수당
720

○신품종 옥수수 배추 홍보 마케팅 비용
10,000

○채종포 포장검사 피복비 800

-작업복 400

-작업화 400

02 공공운영비 20,653 21,380 △727

○종자생산시설 유지보수 10,000

○종자생산시설 장비 유지관리
8,400

10,000,000원*1식

300,000원*2명*1회

1,200원*10,000매

8,000원*40명*5회

4,000,000원*20ha*50%

76,960원*3명*320일

76,960원*1명*320일

76,960원*5명*30일

2,000,000원*1건

40,000,000원*1종

360,000원*2명*1회

10,000,000원*1식

100,000원*4명

100,000원*4명

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 특성화 농산물 생산연구
단위: 옥수수·배추 생산기반 구축 (단위:천원)

○장비운영 연료비 1,773

-경유(트렉터용) 913

-휘발유(관리기, 운반기 등)
860

○스마트 시설 하우스 인터넷 회신료
480

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

○옥수수배추 생산및 기술지도 사업추진 4,700

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○채종포 및 시험포 퇴비
8,000

○시험용 종자 및 농약 등 10,000

207 연구개발비 48,540 48,540 0

03 시험연구비 48,540 48,540 0

○보급종 종자수매 대금 32,000

-유기농옥수수 보급종 종자수매 대금
10,800

-옥수수 보급종 종자수매 대금
21,200

○종자박스 3,500

○종자포장비닐 5,040

○옥수수 및 배추 채종포장 운영재료 8,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○신품종 옥수수 배추 재배농가 교육 참가보
상 2,000

402 민간자본이전 81,000 81,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 81,000 81,000 0

○홍보용 옥수수 배추 포장재 제작
56,000

○신품종 옥수수 배추 가공사업 지원
25,000

주민주도형 지역균형뉴딜 우수사업 380,000 0 380,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○스마트옥수수가공유통시설설립 200,000

405 자산취득비 180,000 0 180,000

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

○스마트 옥수수 가공장비 구입
180,000

행정운영경비(농업기술센터) 871,570 874,216 △2,646

인력운영비(농업기술센터) 784,415 784,415 0

1,826원*500L

1,720원*500L

40,000원*12월

200,000원*40톤

18,000원*600㎏

16,000원*1,325㎏

1,400원*2,500매

140원*36,000매

10,000원*40명*5회

1,400원*100,000매*40/100

5,000,000원*10개소*50%

180,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

인건비(농업기술센터) 784,415 784,415 0

101 인건비 784,415 784,415 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 784,415 784,415 0

○기상관측 인부임(1명) 51,442

○농기계 수리 551,340

-인부임(9명) 551,340

○우렁이양식장 및 지역농업개발센터 관리
인부임(3명) 136,582

○청사 관리 인부임(1명) 45,051

기본경비(농업기술센터) 87,155 89,801 △2,646

기본경비(농업기술센터) 87,155 89,801 △2,646

201 일반운영비 67,951 70,417 △2,466

01 사무관리비 58,351 60,817 △2,466

○기본수용비 18,924

○기본급량비 19,699

○일직비 13,920

○신문 구독료 5,808

-중앙신문 720

-지방신문 4,800

-지역신문 288

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○전화요금 4,800

○우편요금 4,800

202 여비 7,644 7,644 0

01 국내여비 7,644 7,644 0

○농업기술센터 기본업무추진 4,644

-농업기술센터 1,728

-기술지원과 1,458

-연구보급과 1,458

○농업기술센터 관외출장 3,000

203 업무추진비 11,560 11,740 △180

01 기관운영업무추진비 4,000 4,000 0

○농업기술센터소장 기관운영업무추진 4,000

02 정원가산업무추진비 1,944 2,016 △72

○직원 사기진작 경비
1,944

04 부서운영업무추진비 5,616 5,724 △108

○농업기술센터 부서운영업무추진
5,616

60,000원*2명*116일

20,000원*3부*12월

20,000원*20부*12월

8,000원*3부*12월

400,000원*12월

400,000원*12월

40,000원*54명*90/100

520,000원*12월*90%


